
Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

Prefeitura Muniàpal do Crato
ESTADO DO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 
LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.06.06.4 A Pregoeira do Município do 
Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 29 de Junho de 
2017 às 09h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, 
s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE CRATO. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 13 de Junho de 2017. Valéria do Carmo 
Moura -  Pregoeira.

Pregoeira Oficial da PMC

El Largo Júlio Saraiva, S /N 2 - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  0 7 .5 8 7 .9 7 5 /0 0 0 1 -0 7  
8 (88) 3 5 2 1 - 9 6 0 0 -  E-mail: licitacrato|5)gmail.conn



Ano 2017, Edição n.” 3709 - Crato (CE), Quarta-feira 14 de Junho de 2017.

P re fe itu ra  M u n ic ip a l do  C r a ü i - D ia r io  O f ic ia l-P a g in a  1 d c  5

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo 
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2017, Edição n.° 3709 - Crato (CE), Quarta-feira 14 de Junho de 2017.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Aviso dc Homologação. Modalidade: Pregão Presencial N° 2017.05.08.1. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS PROGRAMAS ASSISTIDOS PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPTO DE CRATO-CE.
Vencedor.D. S. ANDRADE - ME, com endereço na Rua Deocleciauo Bezerra, 738, Centro, Iguatú-CE, CNPJ N° 10.780.363/0001-40.
LOTE 1 (GRUPO I): R$ 49.997,94 (Quarenta e nove mil novecentos e noventa e sete reais e noventa e quatro centavos).
LOTE 1 (GRUPO II):R$ 152.508,80 (Cento e cinquenta e dois mil quinhentos e oito reais e oitenta centavos).
LOTE 2 (GRUPO I):R$ 47.921,68 (Quarenta e sete mil novecentos e vinte e um reais e sessenta e oito centavos).
LOTE 2 (GRUPO II): RS 143.783,02 (Cento e quarenta e três mil setecentos e oitenta e três reais e dois centavos).
LOTE 3: R$ 8.892.80 (Oito mil oitocentos e noventa e dois reais e oitenta centavos).
LOTE 4: R$ 12.799,79 (Doze mil setecentos e noventa e nove reais e setenta e nove centavos).
LOTE 5:R$ 479,95 (Quatrocentos c setenta c nove reais c noventa c cinco centavos).
LOTE 6:R$ 18.230,40 (Dezoito mil duzentos e trinta reais e quarenta centavos).
Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei N°. 8666/93 -ANDRÉ BARRETO ESMERALDO- Secretário de 
Saúde, conforme os valores acima. 12 de junho de 2017.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.05.17.4 A Pregoeira do 
Municipio do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 28 de Junho de 2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E CONSUMO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 
OShOOmin às 14h00min. Crato/CE, 13 de Junho de 2017. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.06.06.2 A Pregoeira do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 30 de Junho de 2017 às 09h00min, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE ECITS DE LIVROS INFANTIL -  ABC (II, IU, IV e V) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO . O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
acima, das OShOOmin às 14h00min. Crato/CE, 13 dc Junho dc 2017. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.06.06.4 A Pregoeira do 
: Município do Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 29 de Junho de 2017 às 09h00min, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE; 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 13 de Junho de 2017. Valéria do Carmo M oura-Pregoeira.

EXTOATO DE CONTRATO



19S JSSjV 1677-7069 Diário Oficial da União " Seçao 3 N° 113, quarta-feira, 14 de junho de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

E X IR A T O  D E R E S C IS Ã O

R ESC ISÃ O  CONTRATO DF. EM PR EITA D A  N ü. 217/2015 TO M A 
D A  D E  P R E Ç O  N°. 1)02/2015 L IC ITA Ç À Ü  N . 094 2015. O BJETO : 
Ficp. rescind ido  o C ontraio n. 217/2015 . que tinha com o  objeto  a 
contratação  d e  em presa do  ram o para a execução  de  &sruç<v? de obra 
de engenharia  par R EQ U A L IFIC A Ç Â O  T U R ÍST IC A  DA ORLA 
FI.UVfAT- na sede do  M unicíp io , conform e e s p e c if ic a r e s  no con
traio origina). C ontratada: IN O C O R P C O N ST R U T O R A  E  IN CO R- 
PO R A D O R A  L ID A . CN PJ Cw .236.047/000j-00. Data àa Rescisão: 
31 115 2017.

PREF1-TTURA MUNICIPAL DE VTTÓRTA DA 
CONQUISTA 

SECRETARTA DE ADMTNTSTRAÇAO

A V ISO  B E  L IC IT A Ç Ã O  
P R E G Ã O  'E L E T R Ô N IC O  N 1 23/2017

O M unicipio de V itória cia C onquista  -  B A , realizará  as 
14:301>s no d ia  29 /06/2017. na sede da  m esm a, situada na Praça 
Joaquim  C orreia. n.c 55. o P regão E letrôn ico , do  tipo  m enor preço 
global po r lote para contratação  de pessoa ju r íd ic a  especializada com 
fbrnccím cnlo dc equipam entos dc in form ática  que serão u tilizados 
pe las  diversas secretarias. O  pregão  será  realizado  em  sessão  púbica 
on line. através do site www. I ic irações-e.cu ni.br, o edital com pleto  ou 
ww w .bb.corn.br, D em ais publicações estarão  d isponíveis no site 
http://iiom .pm vc.ba.gov.br. Inicio da  sessão de d ispu ta  eletrônica: 
29  06 2017 às 14:30 bs. ho rário  dc Brasília/D F. Inform ações: (77) 
3424-8S16 i  3424-8515.

Ç J L D Á S k )  O L IV E I R A  D E  C A R V A L H O

FUNDAÇÃO PÚBLICA DE SAÜDE

A V ISO S D E H C 1 T A C Â O  
P R E G Ã O  E L E T R Ô N IC O  N “ 36/2017

A FSV C -B A  realizará  lic itação  para reg istro  de p reços, do  
tipo  m enor preço  p o r lo te  para  aquisição m edicam en tos diversos, 
conform o Edital. O  P regão será realizado  cm  sessão pública  on line a o  
site uw w .liciiaçôes-e .com .b r no dia; 27 /06 /2017 ,às 14h:30. horário  de 
Brasrlia/D F Inform ações: {77} 3420-6246.

P R E G Ã O  E L E T R Ô N IC O  V  37 /2 0 1 ?

A FSV C -B A  realizará  lic itação  para  reg istro  de preços, do 
lipo m enor p reço  po r lote p a ra  aquisição dc  íestes dc hem ogasom etria 
com  cessão  de  aparelhos em  com odato, con fo rm e Edital. O  Pregão 
será realizado em  sessão  púbica on line no site w w w .lieitaçòes- 
e.oom .br no  dia.: 2 7 '0 6 ;2 0 i7 ,à s  I41v.30, horário  de B rosilia/D F In 
form ações: (77) 3420-6246.

Vitón.* !.i:: Oonquisia-Ü A . 12 de ju n h o  de 2í) 17.
M A RIA  DE FÁ TIM A  SA N TO S D E O LIV EIR A

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

AVISO ,!)E H O M O L O G A Ç Ã O  
P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N" 16/2HJ7

Fica H O M O L O G A D O  a a d ju d ic a d o  do  PP n" 016/2017, 
ob jetivando a aquisição  de peças e  acessórios au tom otivos para m a
nutenção da frota m un ic ipa l às seguin tes em presas C O M A FL E X  C O 
M ÉRCIO  D E M A N G U EIR A S FL EX ÍV EIS LTDA. CNPJ n* 
63.234.231/OOOl-XO, que sagrou  vencedora das lotes: D3 com  pro
posta no valor d e  R$ 1 5 .900.00 (qu inze m il e novecentos); lo te  05 
eo;n proposta uo valor de RS 10.950,00 (dez  m il novecentos e cin
quenta reais-}: lote 0 C> com  proposta  tio valor dc  RS 27 .500 ,00  (vinte 
u seic mil c quinhentos reais), loie f0  com  proposta  no valor de RS
18.000.00 (dezoito mii reais); a em presa O L IV E IR A  B A RRO S A lJ- 

T O  PEÇ A S LTDA. C N PJ n" K .330 .967/0001-5S  que se  sagrou ven
cedora dos lotes: 04  com  proposta  uo v a lo r de  RS 63.400 ,00  (sessenta 
c tTiis m il e quatrocentos reais); loto 06  com  proposta  tio v a lo r de  RS
17.000.00 (dezessete  m il reais), íoLc 07  com  proposta  no valor dc  RS
32.900 .00  ftrinta e d o is  mil e novecentos reais), e  a  em presa J.L .A  
C O M É R C IO  D E PEÇAS LTDA, C N PJ n" 01 .869 ,933/0001-82  que 
sobrou vencedora dos lotes: 05 com  proposta  no  v a lo r de R$
20.000 .00  (vinte m il reais); 02  com  proposta  n o  v a lo r dc R $  9 .050,00 
ín m c  m il c c inqucnia reais); 08  com  proposia  no  valor dc  K$
13.400.00 (treze mil e quatrocentos reais); 11 com  proposta de RS
6.300.00 ( s m  mil e trezentos reais); 12 com  proposta  d e  RS 6.0U0,U0 
(seis m il reais), respectivam ente,

WjridcT!cY-BA, de  ?su:ho de 2017.
FE R N A N D A  SILVA S Á  TELES 

Prefeiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-X1QUE

A V ISO  1>E L iC n A C .Â O  
P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N J 34/2017

O  Pregoeira  rea liza rá  lic ilação  supracitada. T ipo: M E N O R  
P R E Ç O  G LO B A L, O bjc:o : p restação  dc serviços de  publicação  cm  
Jornal de  G rande C ircu lação  no  E stado  da B ahia . D iário O d c ia l da  
U nião  (D O U ) e de ju e iie íam en to  d e  u so  de  sistem a inform atizado 
para  pub licação , operação  e m anutenção  de D iário  O ficial G íetrônico 
e dos a tos d a L C  131/09 do  M unicípio: ás 0 9 :0 0 h i do  d ia  27 /06 /2017 
e  será  rea lizada  n a  sa la  de  reun iões da CPL n a  P refeitu ra  M unicipal, 
localizada ria Praça Dom M áxim o, \ f  384, C entro. In form ações Tel. 
(74 ) 3661-1556 das 0K-.410 ho ras  à s  12:00 ho ras. O s in teressados 
poderão  o b te r o E d ila l na P refu ilura  M u n ic ip a l n a  saia da C om issão  
P erm anente  dc L icitação , das 08 :00  horas a s  12:00 horas.

X ique-X ique-R A  12 de p n h o  de 2t?i7.
O B E R D A M  ALVES D A  COSTA

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE

A V íS O  D E  L IC IT A Ç Ã O  
P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N* 2017.06,07.1

O  Pregoeivo O fic ia l d a  Prefeitu ra  M unicipal de  A raripe, r.o 
uso do suas a tribu ições legais, 1oma púb lico  para conhecim ento  dos 
interessados q ue  esta rá  rea lizando  p rocedim ento  licita tó rio  n a  m o
dalidade Pregão n" 2017.06.07.1. do  tipo  presencial, cu jo  ob jeto  é 
aquisição  de m ateria l m ódico -hosp ita la r c  a rabuíatoria l para a ten 
dim ento  das dem andas d a  Secre ta ria  M unicipal de Saúde e suas 
U nidades A dm inistrativas, con fo rm e especificações constan tes no 
E dita l C onvocatório , com  data  dc  receb im en to  d o s enve lopes dc  P ro
postas de P reços e Fkibilitaçao m arcada para  o d ia  27  de Junho de 
2017, às 09:00 horas. M aiores in form ações e  en trega d e  Gditaís na 
sede da P refeitu ra  M un ic ipa l, sito  n a  R u a  A lexandre A rracs, n° 757 - 

C entro  -  AraripeiC R . in fo rm açõ es poderão  ser ob tidas a inda pelo 
te lefone (88} 3530-1245.

A ííiriac-C E , 12 dc p inho  de 2017.
VAEZTO N F.RES FER R EIR A

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATXTO

A V ISO  D E L IC IT A Ç Ã O
P R E G Ã O  X ” 2 0 i 7.05.24.2

O Pregoeiro Oficial da  Prefeitu ra  M unicipal de  Baixio/CE , 
lom a púb lico  q ue  o  ccrlam c H chalório  na  m odalidade  P regão  n° 
20 I7 .0 5 .2 4 .2 , cu jo  ob jeto  é a aquisição  de OI (um ) v e icu lo  tipo 
passeio  Oltm, destinado  ao atendim ento  das U nidades B ásicas de 
Saúde do  M unicíp io  dc B aix io /C E , nos term os da  P roposta  n° 
11402.261000/1150-01 do  M inistério  d a  Saúde, resultou D eserto , po r 
não  acudirem  in teressados. M aiores mfovmaçíVes n a  sed e  d a  CPL, 
situada na  R:ua Jo sé  Q uaresm a da Costa, s /n  -  C entro , n o  horário  dc 
08 :00  às 12:00 horas ou pelo te lefone (88) 3 5 3 9 -1 2 2 ',

8<iíxu>OE. 8 de  jn o h o  dc 2017.
FR A N C ISC O  A L D O  F E R R E IR A  ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA

A V ISO  M '. A N U L A Ç Ã O  
C O N C O R R Ê N C IA . 2017 .05 .15 .1

O Presidente  da  C om issão  Perm anen te  de L icíração  dc P re 
fe itu ra  M unicipal de BafbalYia, Estado  d o  C eará . no uso de suas 
atribu ições legais, tom a púb lico , para  conhecim en to  dos interessados, 
que fica anulado  o p rocedim ento  licíraíòrio m odalidade C oncorrência  
n1' 2017.05.15.1 po r fa lhas ap resen tadas ju n to  a com posição  da.s rotas. 
M aiores inform ações n a  sed e  da C om issão  Perm anente  d c  Licitação, 
sito  na Av. D om ingos S . M iranda, i\° 715  - L ot. J. d o s  Ip ê s  -  A lto da  
A legria, B arbalha/C E , no  ho rário  de ü7 :30  às 11:30 horas. Infor
m ações poderão  scr ob tidas a inda p e io  te lefone (88)3532-2459.

Barballm -C E, 1:2 de junho  de 2017.
R A IM U N D O  E M A N O E L  BA STO S 

D E  C A L D A S N EV ES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS SALES

A V IS O  DE L IC IT A Ç Ã O  
C O N C O R R Ê N C IA  N a Í3Ü 6.O Í/20Í7- O B R A S

O bjeto: C ontratação  de E rfipresa especializada cm  serv iços dc obras c 
engenharia  para construção  da A m pliação  do  H ospita l M unicipal de 
C am pos Saics. Dala da E m issão: 13/06/2017. D ata  da A bertura; 
17 /07/2017 - H orário : l0h3O m in L ocal: Sa la  da  C om issão  de L i
citação  - C am pos Sales C E . Fone: 0XK-3533-1666. E sclarece qu.e 
ou tras in form ações a resp e ito  poderão  ser o b tid as  ju n to  a C om issão  
de P regões no  endereço  e te le fone  acim a citado  a partir da  publicação  
deste  aviso, no ho rário  de  expedien te  norm al.

C am pos S a lcs-C t'. 12 de  jun lio  de 2017.
M A N O H L  L A F .R T E  R I B E I R O  D F  O I.T V E IR A

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCA1A 

A V ISO
C O N C O R R Ê N C IA  N" 2017.03.06.002

A  C om issão  pcrm aucu tc  d c  L icitação  da P refeitura M uni
cipal de  C aucaia/C E . convoca as lic itan tes partic ipan tes para  a  2 ” 
(segunda) sessão  púb lica  q ue  se  reali7avá no d ia  19 de  ju n h o  de  2017 
às 13:30 hs, na sala de reuniões ca  C PL, localizada na Asr. Coronel 
C orreia , 1073 -  P arque Soledade - C aucaia/C E , referen te  à  C on
co rrência  n" 2017 .03 .06 .002 , cu jo  o b je io  é a  C ontratação  de  02  (duas) 
empres-as especializadas pa ia  p restação  de se iv iços de publicidade, 
com preendendo o  conjunto  de  ativ idades realizadas in tegradam ente 
q ue  tenham  por ob jetivo  o estudo, o  p lanejam ento , a conceituação , a 
concepção , a criação, a  execução  ex terna e  a distribu ição  d e  pu
b lic idade aos veículos e dem ais  n teios de d ivu lgação , com  o  in iuno  
d c  a tender ao princip io  da pub lic idadc  c a o  d u c ito  à in form ação , dc 
d ifund ir ideias, p rincíp ios, in ic ia tivas ou  institu ições ou  d c  in fo rm ar o 
púb lico  c m  geral, ju n to  a s  D ivcrvas U nidades A chninistrativas rio 
M un ic íp io  dc CaUcaia''CE.

C aucaia-C B , 13 dc juuho de 2017.
F R A N C IS C O  PA U LÒ  R A V Y  LEITE 

Presidente  da C om issão

A V ÍSO  D E  L IC IT A Ç Ã O  
C O N C O R R Ê N C IA  S*  a i n . W M l

A C.-oinissào PeiTnanente de  Licitação da P refeitu ra  M uni
cipal de Ca-vicaia, localizada na Rua C oronel C orreia , 1073 - Parque 
So ledade - Caucaia-'CE, to rna  público  que se encon tra  à disposição 
dos interessados o  E dital de C oncorrência  Pública N 1 2017.06 .09 .002 , 
cujn ob jeio  è a  Execução  dos Serviços d e  R efo rm a de  06  (seis) 
Q uadras Poliesporiivas: Escolas A driano  M artins, N air M agalhães 
G uerra, D alva  Poulcs, F lavio Porte la  M arcilio , H elena dc  A guiar D ias 
c Luiza M oraes Sales -  Sede c  D istritos, ju n to  à Secretaria  dc E du
cação  do  M unicíp io  de C aucaia/C E , con fo rm e p ro jcto (s), que se  rea
lizará  n o  dia 19 dc  ju lh o  dc 2017 (19 /07/2017), às 08:3l>hs. R eferido  
E d ita l p oderá  ser adquirido no  endereço acim a, a p a r tir  d a  data desta 
publicação , no  ho rário  d e  expedien te  ao público.

Cauciua-C E. 13 de junho  de 2017.
F R A N C IS C O  PA U LO  R A V Y  LP.ÍTF.

A V ISO  D E  A D IA M E N T O  
P R E G Ã O  E L E T R Ô N IC O  N* 2017.06.fl6.MI1

O bjeto : A quisição  de ventiladores de  parede com  diâm etro  de 6liom.
O  M unicíp io  d e  C aucaia/C E . através de sua Pregoeira  oficia], 

to rna  público  e  p a ra  conhecim en to  d o s in teressados em  partic ipar da 
lic itação  supram encionada, que foi suspenso  o andam en to  do  feito  e 
p o r  via dc  consequência  in siiíu íd o  para nova data, ficando estabe
lec ido  que: a  abertura das P ropostas  aconccccrá no  dia 2 7 /0 6 T 7 , às 
15b30m in (horário  do B rasília ) c o in ício  da S essão  dc  D isputa  de 
L ances oco rrerá  a p a r tir 'd a s  Ó9h30min (horário  de B rasília) do  dia 
28 /06/17 . M otivado  pela  necessidade  dc alteração  do m esm o. Co
m un ica  a inda que o E dita l e suas a lterações encon tram -se d ispo
n ib ilizados no  site  h ttp://w w w .tcm .ce.gov,'oc/lieitacoes. M aio res in
fo rm ações oo S etor de L icitações.

C auca ia -C F . 13 de ju n h o  de 2.01?.
ANA PAULA L IM A  M A R Q U E S 

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

A V ISO S D E  L IC IT A Ç Ã O
P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N* 20 ] 7 .06.06.4

A  Pregoeira  do  M unicíp io  do  C rato /C E  tom o púb lico  para 
conhecim en to  dos interessados c u e . neste  d ia  29 de Junho de 2017 às 
09h00m in . na  Sede da  C om issão  de L icitações localizada no L argo 
Jú lio  Saraiva, s/n  B airro  C entro  -  C rato /C E , estará realizando  sessão 
p a ra  recebim ento  e  abertura  d o s  enve lopes to m  docum entos de  h a 
bilitação  e  propostas d e  preços para  o ob jeto: C ontratação  de Em presa 
V isando a  P restação  d e  S erv iços de Locação de V eiculos p a ra  A tender 
as D iversas  Secre ta rias do M unicíp io  de C rato . O edital e seus anexos 
encontram -se d isponíveis no  endereço  acim a, das ORhOOmin às 
I4b00m in . ______________ ___________________  _

P R E G Ã O  P R E S E N C IA L  N- 2 0 1 7 .0 S J7 .4

A P regoeira do  M unicípio do  C raw /C E  (orna púb lico  para 
conhecim en to  dos interessados que, neste  d ia  28  dc Junho do 2017 às 
OShOOmin, n a  Sede da C om issão  dc L icitações loca lizada  no  L argo 
Jú lio  Saraiva, s /n  B airro  C entro  - C rato /C E , e sta rá  realizando  sessão 
paru recebim ento  e  abertu ra  dos envelopes com  docum cncos d c  ha
bilitação  e p ropostas  dc preços para o objeto: A qu isição  de M ateria is 
de E xped ien te  e C onsum o para  A te n d e ra s  N ecessidades das D iversas 
Secre ta rias d o  M un ic íp io  de C rato . O  edital e  seus anexo?- encontram - 
se  d ispon íve is r.o endereço  acim a, das OKhOOmin às 14h00m in.

P R E G Ã O  PRF,S!vN C 1A L N ,J 2017.06.06.2

A Pregoeira  do  M unicíp io  do  Crato/CT. to m a público  para 
conhecim ento  dos in teressados que, neste  d ia  30 de Junho  de 2017 às 
(I9h00m ã’.t na Sede da C om issão  de  L icitações localizada no Largo 
Jú lio  S araiva, s/n  B airro Cevsuo - C ra to /C E . er>tavá realizando  sessão  
p a ra  recebim ento  e abertura  dos envelopes com  docum entos de ha-

Ests docum ento pode se r verificado no endereço eletrônico http://wwsv.in.gov.brfe^M csdaie.l'oní, 
pelo código 00032017061400198

D ocum ento  assinado  d ig ita lm en te  con fo rm e M P o2 2 .200 -2  de 24/08^2001. que institui a 
Infraestru tura  de C haves Públicas B rasileira - ICP-Brasi!.



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 ANO IX N°112 FORTALEZA, 14 DE JUNHO DE 2017 ^

Estado do Ceará — Prefeitura iMunicipal de Umirim -  Aviso de Edital de Tomada de Preço N", 001/17-TP-SiVSP. Objeto: Prestação de^ ^
serviços com roço das estradas vicinais localizadas no município de Umirim/CE, rcccbimcnto dc habilitação c propostas escritas:'dia~29‘dcjunho 
dc 2017, às 09:001», Local da sessão pública: Sala de Licitação na ma Major Sales, 28 - Cruzeiro. Informações: fone (85) 3364-3211. <te'segunda a sexta 
das 08:00 às 12:00h ou através do sile: wwvv.tcm.ce.gov.br. Umirim, 12 de junho de 2017. Francisco Cristiano de Sena Bezerra.

„ 4 ^ ;

Extrato de Contrato -  Contratante: Prefeitura Municipal de Cascavel/CE, 
através da Secretaria de Obras; Contratada: Presencial Construções e Serviços, 
Comércio e Refrigeração Ltcla inscrita no CNPJ I0.436.449/000)-50; 
Objeto: contratação de empresa para execução da construção de 04 (quatro) 
praças nas seguintes localidades: Brito, Lagoa dc Sousa, Pedro de Sousa e 
Mirante da Serra no município; Prazo de Execução: 90 (noventa) dias. 
contados a partir da data da assinatura, podendo ser prorrogado a critério da 
Administração Pública; Valor global: RS 126.484,96 (cento e vinte e seis 
mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e noventa e seis cetitavos'1, pagos 
em conformidade cotn o Contrato Origina]; 1601.15.451.0901,1.033 -  
Construção, Am.pl e Reforma de Praças. / 4.4.90.51.00 -  Obras e Instalações; 
Fundamentação: Lei N° S.666/93. com suas alterações e Tomada de Preços 
N° 04.24.02/20J 7 e Contrato Nfl 20170558; Data da Assinatura: 09/06/ 
2017; SÍGNATÁKTOS: Manoel Braga Rocha Neto -  Ordenador de Despesas 
da Secretaria de Obra*. e a Sr (a). Maria Denyse Correia Barbosa -  
Representante Legal.

ESTADO 1)0 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL 0E ARARIPE -
AVISO BE LÍCITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.06.07.1. 
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Araripe, no uso de suas 
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados 
que estará realizando procedimento licitatório na modaiidade Pregão n“
2017.06.07.1. do tipo presencial, cujo objeto é aquisição de material 
médico-hospitalar e ambulatorial para atendimento das demandas da 
Secretaria Municipal de Saúde e suas Unidades Administrativas, conforme 
especificações constantes 110 Edital Convocatório, com data de 
recebimento dos envelopes de Propostas de Preços e Habilitação marcada 
para 0 dia 27 dc Junho dc 2017, às 09:00 horas. Maiores informações c 
entrega de Editais 11a sede da Prefeitura Municipal, sito na Rua Alexandre 
Arraes, n" 757 - Centro - Aranpe/CE. Informações poderão ser obtidas 
ainda pelo telefone (88) 3530-1245. Araripe/CE, 12 de Junho de 
2017, Vaezio Neres F e rre ira  - Pregoeiro Oficial do Município.

jjc ifc &  ^

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE
-  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAI, N° 08.06.02/ 
2017, A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribe, localizada na Rua Cónego Motirão, 216, altos. Centro,, torna 
público que se encontra à disposição dos interessados 0 edital de 
PREGÃO PRESENCIAL Nn 08.06.02/2017, cujo objeto é a Registro 
de Preço, tipo Menor Preço por Lote visando futuras e eventuais 
aquisições de material serígráfico impresso, para suprir as necessidades 
das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Jaguaribe - CE, 
que se realizará no dia 28/06/2017. às 08:00hs. Referido Edital poderá 
ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, 110 
horário de expediente ao público ou pelo porta! do TCM.-CE: http:// 
wvvw.tcni.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 13 de Junho de 2017, 
Rafael Peixoto Amorím -  Pregoeiro oficial do M unicípio.

sjs 5|í £  sjc sf: i|s %

Extrato de Contrato -  Contratante: Prefeitura Municipal de Cascavel/CE, 
através da Secretaria de Saúde: Contratada: Presencial Construções e Serviços, 
Comércio e Refrigeração Ltda inscrita no CNPJ 10 .4 36 .4 4 9 /0 00 1 -5 0 ;  
Objeto: contratação de empresa para execução da reforma da unidade básica 
de saúde —UBS do distrito dc Jacarecoara no município: Prazo de Execução: 
90 (noventa) dias, contados a partir da data da assinatura, podendo ser 
prorrogado a critério da Administração Pública; Valor glolial: RS 89.561,98 
(oitenta e nove mil quinhentos e sessenta e um reais e noventa e oito 
centavos) pagos em conformidade com o Contrato Original: 
0901.10,301.0402.1.0Í3 -  Construção, Ampliação e Reforma de Unidades 
Básicas de Saúde / 4.4.90.51.00 -  Obras e instalações; Fundamentação: Lei 
N'1 8.666/93, com suas alterações e Tomada de Preços N" 04.20.01/2017 e 
Contrato N° 20170557; Data da Assinatura: 09/06/2017; SIGNATÁRIOS: 
Luís Carlos do Nascimento — Secretário de Saúde e a Sr (a). Maria Denyse 
Correia Barbosa -  Representante Legal.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE
-  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N* 08.06,01/
2017. A Comissão Permanente dc Licitação da Prefeitura Municipal dc 
Jaguaribe, localizada na Rua Cônego Motirão, 216 altos, Centro, toma 
público que se encontra à disposição dos interessados õ edital de 
PREGÃO PRESENCIAL N” 08.06.01/2017, cujo objeto é 0 Registro 
de Preços do tipo Menor Preço por Lote, visando futuras e eventuais 
aquisições de m aterial hidráulico, eletrico, pré-moldados, tintas, 
ferramentas e material de construção em geral, para suprir as necessidades 
das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Jaguaribe - CE, 
que se realizará no dia 27/86/2017. às Q8:00hs. Referido Edital poderá 
ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no 
horário de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: http:// 
•www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 13 de Junho de 2017. 
Rafael Peixoto Amorim -  Pregoeiro Oficial do Município.

jjsjfc íí: # # > } «

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA - 
AVISO DE JULGAMENTO - PREGÃO PRESENC IA L N»
2017.05.30.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Aurora/ 
CE, toma público que fora concluído o julgamento final do Pregão. n°
2017.05.30.1, sendo o seguinte: Empresa Vencedora - JOSÉ CELSO 
PONTES FARIAS - ME, vencedora junto ao lote 01, por ter apresentado 
preços compatíveis com os praticados no mercado, sendo a referida 
empresa declarada habilitada por cumprimento integral às exigências do 
Edital Convocatório. Maiores informações na sede da CPL, sito na 
Avenida Antônio Ricardo, n° 43, Centro, ou pelo telefone (88) 3543- 
1022, no horário dc 07:30 às 13:00 horas. Aurora/CE, 13 de junlio 
de 2017. Alei F erreira  de Almeida - Pregoeiro Oficiai.

«O
FSC
MISTO

Papai Drc«iiiHrfo 
a partir de fontes

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA 
ALEGRE - AVISO DE JULGAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL N”
2017.05.11.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre/ 
CE. no uso de suas funções, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fora concluído o julgamento fmal do Preaão n° 2017.05.11.1, 
sendo 0 seguinte: a licitante CASA DE APOIO E PRESTAÇAO DE 
SERVIÇOS NOSSO LAR LTDA-ME, classificada no lote 1 totalizando 0 
valor de R$ 69.120,00 (sessenta e nove mil cento e vinte reais) . Fora 
declarada habilitada a empresa participante e vencedora, por cumprimento 
integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na 
sede da Prefeitura, sito 11a Rua Dep. Luiz Otaeílio Correia, a” 153 -  Centro, 
Várzea Alegre/CE, ou pelo telefone (88) 3541-2893. Várzea Alegre/CE, 
13 de junho de 2017. Jailson Rodrigues de Oliveira -  Pregoeiro 
Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre/CE.

íjí íji íjí jJí í Jí s };

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
W1SO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.06.06.4 
A Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 29 de Junho de 2017 às 09li00min. na 
Sede da Comissão de Licitações Localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n 
Bairro Cenrro - Crato/CE. estará realizando sessão para recebimento e 
-fberíura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de 
preços para o objeto: Contratação de Empresa Visando a Prestação de 
Serviços de Locação de Veículos para Atender as Diversas Secretarias do 
Município de Crato. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
mdereço acima, das OShOGmm às 14h00mm. Crato/CE. 13 de Junho 

de 2017. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

DESTINADO(A)



2 0 1 7 - 6 - 1 9
O P O V O  14.06.2017.jpg

OPíA-O POLÍTICA

m

boca, oposição ensaia reconciliação
Protagonistas de db>a)^5es nos últimos dias, os deputados estaduais Dra. Silvana e Leonardo Araújo, ambos do 
PMDB,pediram desculpas um para o outro na tribuna da Casa e articulam, nos bastidores, forma de reunificar bloco

D; f f
nu«:«» «írt ̂ íxsjWj i3t> Wltói

Dt;». S3v,trta í  Arai
í„- do m i m
rasu Kf paz«»” i'i.3 tríbiiftn à
A m w H m U N s & a tivi-..Os}X-
& â < *  fSibík-vK de d m ú f f j , .
5'í>ic í;;. ;«.•> w^>V.«i'r;i2ci o  sírt-
paMW n c w I z m íà b i (> jHLi'i.'l'
tv K W u r  u;nuiv;i iva v e r ■>> o r g i ;
*.,s O&fiiíssk) x íc  Ci;iit45Ítínc"/sú.
Id ^ í^ c  c  U í - i h ^ ' - t  a : p .  c :v
q«»tRu> SjJvaaa’ st- < ^ y ív a « i .
tcsjts««do g s n t e  t eropcj p .» i
ffi?líWK«rÂ»tet:ísão
|wrifrtrtíf«ía»A.

com. oiiW x:

"L to itir íK :. se pós- islgiitu
íssí54íiv*ísr<1 I.ÍU ii'A-l' ÍC ÍR ' V ( m t
l'.'iWiijf'iii.s >kMr«,. í'm pei,s
pcrdiío . -Sv; W tísa S2«dciK xi

i -,1 (k 'p a ia '
tto « l i  ä b t i i? : - , '}  ç

l '  U  ̂ 1 (, S i i  j

N Ã O  VOU « M A I S  

U SURPAR DE 

SER LÍDER PARA  

MALTRATAR E 

EXPOR MEU AM tGt 

LEONARDO, (...)
£  MEU DESEIG  

QUE E lE  NÃO  

SAIA MAGOADO"

O VALOR DA VERDADE

0 .ri,*-t <■* « <, & iru.!ver<- o s ti*..**« 
JafeunaT Sa?je/«!’ e«staeai çoíffi awíQfid'« « a  ja?«

*/t.'"uçn- s <**• M «rtrur"o«o  
, -  J í r m*

' i 'K t  .  n , i í  y> •"••«e
fer< c« *1»A ^  ran t i « «  «I *>• ~ i »  H t>

T «  f 'c -w U o ^ sn « ’t .i ><t* u 
c i *i t-v^-pH ctíkci ~~ i t  * s 6 t i  Mo dc rn
oy  « .à -w  <J~ o ~ »  öa*« oc L*>rt,.4>,<.’vt

«-bv r i  » <*t +t4»eo

â »So-? r*Ét, i  W v ^  r  I
I *Í. i /ía  I< M * -u  '< <"> a
< 3>< li ?e> »1 rsc i.1 fw »• t- st*' 

«Hi^t ^ 4 K»a '- **■ '
iviíSOfiB, A Oisjißa-üSiÄ».

LiíililCTX' 'aCVS> í
i}  ^ r  x f r

! 1 f f  l l l (
v“'í3 " ^ ; í  p a n a

T F  M 'D ir

í\  . fiísi‘Uw;S!
a Â  sm m ia .

s ‘ * 
l * '  H i 3^ ^

iamcaizxtís do  1 
! 1 U *.

<i t 1 MI L A D O , P A R A  Qfjjr.

(k'i à  äikf:ür^;ä ái P D S S Â M O ^  V iR A R

x  a
< í ' 

T4-

H S S Ã  P â G íIvÀ

k ' . n  1 ! rstí?«'-: ?nsí»V4 t ,  « » n ) w

í  í  «V
i it«* M t 
sem eias. A  <je

rnwta O.snwr
«tnsosi à íW

L 3 Í )M  1 U m C A Ú

sraa iiii S .íooJt-* :> tío r itoiuiE tóonsrrfoÂ ray io ,

i  t  i
t f b á o l t â HlíSíSis 

« { 
sw c a .

H  f .. t i 
: k € < > m f í> & n  
t. U i  K

d e ita d o  esrecuaí

« g g i t f l a f S f t

Os enrs p;irfi ;̂ío;í dü  liKXX) • \’o-4 à - c t r ^ r u i m ^ a â s v í s s
cítfpr.m s a  ero•í.xr oíiciifs à 5>iir,i o r!<s>'A' bi<Kü fui C a  ^oi*
M esa tikm-:r;v <iiS Aä'X’JfirsbsOh ^ í^ r i r -^<5 pârabysíariim dsá-
solicitando <> n t om y at- í>«- ! â S » < f e - iô 5 r Â e
íUtril«;» ;ws cairos- A avuliitçio FjnbôKi sjnaSi2:ii5c.k
öe oeptttssaiís' aíí I c: íIüc. 1, li ^  ^  \ w  »».'«n >*
,i|uw ;»j>rtssj» íí4>S í i t i  , i 4. v * f» W  x V t t  * U *

s F U i  t IV tlf < i Ki \  jh  s lültintrajvâ üo »lixo. i «i.*Wíst>
1. »1 '  4 l *
i i  o  > <. i

j  -liH i c !rJH<.«l «!». iv <
H  i < í*%£< n  ?« ^ i

I n s «  Ä WWfil < J O V s  tv %•< r  i  p -1* '
o dcpu;.yt) Daiiniv; Olivtiuy t  ^iw  f^-dc cütnir tsü. Tiisfien
i ‘ > i* >* n l  f h i u cyi!??;< ;i ccattTucay.
*> Uí <.i i * ? i •!>}« m  u y a . N > 1 .  i t  * t

, i i ' o t i i  n t
! itJo  % Kr k  >

u í  f ^  ^  i  «  «• v  i
^ >.s | ' i . l u  U  ! i ’. ' . U i . s W  ( 1 «  1 !(
i. 1 v  < •*>'v  > i ÍSV.'!H q  « k  u  ^  t f*
i* U » UT« < h i íí ^  a  \   ̂ í <.t t i  ii .

>3i i. r f i> tn C í , « \  ‘S k.i ifi(í» r>x*v -qu nd> -.viuv-

> u h » íü i í í f ”
i s i u nxTUK’t d i nvtuhío»*»

*) ) * i v J H * 1 5 «d
i u a  > <f t u t  i  4o^

,* J í)  sOlíi morou, ' i ^ i í  u s j 'x *  |>! \ J i  n
ín* .J 'M l  ! n ! fk«. 1 a  d .t !C! ra  s  »}<'

a * U jJ m 1 > n t  ^ u t -< , j t  i v» i
k « v  íi s. 1 t « h . i^ ríi L p  ». *ío» 1, <r íi i n i i i  *i i
-!4 v. s ‘u < a i  A iít» Ui Uikmit» 1 itiliil» <i iu U ui,
b-'íiXt>í--fí;ríí3fí?5í . J iJli í  M J i1-; >ü u v>]' s> > i

3 À^fííMçifi. t 4 *■ f. í C \  > ^  3̂ 5
A  III O tf (H }»«.►< It <1*1*1 f ft1 ÍSttCl3tíl>;íp*>*IU3<3l

's«?
i liv  m s »

à, 1 '  u  
c’ <OH/í j

fir-tflöCHCJI i, Cf5M 34.130 
fM' -d %V jt.» u '  **> Jt 
♦ »  V  ?l £•’!> ►*! ir.* r 

* •* t.» tir> ix -sl a r*.

ta ia  re*« j
i  -  Q.* -  * rabw j

í4iè ?l!Cíar w t ç<ítk®s-?BBS^ía^nt^%j;’ée{XilatfÇi!i£külS ífa m  # 
Im»i3r<iô.«r3t5ji>teftr.3rainfaaçtrarqaeo-tail-e5ftirtohuparaâ(>

Bastidores

aw f
n Tirsv-iivíx&ss^iô 
f> * M *j cc

DinrkJOfCíii 
tcu ‘ t*?coí *.< !5.i n t r m r  

"•B <, S iw n  *5«t.s «? 
f l u  
W * tWW 

Pi tOniSNOt* I p tw i t a ç f o  
h l -

\̂3!E sro i.V'iftäfiM *

Cjí *?■> h$Ã 3 -’S >< t
umr<í/<xt <$í í

ä
Vit! 5»  ̂Kt5»{*0Oi t. 
810W<PSÍ»C0R«WIK .1 tf! 
(sT-ati *-b t 
ifc<£Ã «
s íto d e  ̂ (Â e^íii qsjSb  ex- 
ünção öö ocgso. A wtaçào tís

svt^Ti^r í&j 
l n iciatvj Tei^!W3tí^-5 )
çji> «le<»V
r  u** '  >• r^<4>», 
S4*»»«*} « í J S f  »«o

5 %‘3 *5üt

O'aos v^ato iâ3ô 
C<tu n  iii\* wialflaP^ü

. t ó ^ !>íoá&áTkfia'«!?^íÂ..:
i'g tr > i  1 i„ t JC}. 5 *.c
0 n i  b^ u  fooutu  no 
it í n (1 K'

*rr «  ‘ T »  
h Mt u  ♦ * «IÜJ
P;4ü. o e»seTO4no do ta®  lo

'»■«{»< w o  u a rs m

^ t  'S! vt
î islasn̂  u * ^  «ynoa «<■ 3
i LK i»» *
t.i> I»
Municipí« (íCMj.ôcIcpuraíia
, u
ftíÂî ftatüiiiissâ as; 
ccttMitui^ioeumT^ie 
P&daçáô (C m  e  fta r^^o rl»  4^
«k 'ôô;km,Ce??fb«®aoífc8S.wi«o 
!?8ttkiác*Q. a tejjeísáateõiou 
ftötiftw ö .
ree es« ; o^ôcurtienlo. 
"0 ôoci;mcí;

C £*U A I tó t a^ídO
r *^ i! ta  o*.er  t

f&i < -s «!<>]•>
«2 V 1 <*'*3*'* « ‘t í 
r ç i i ln d í^ t l^ ^ l^ o K o  o i e
v f,s i  ̂d  *■ r t * * !>0 

ft o  » ”ÍJ» *, 1 ^-4 
itu-fc-nuf otCM.iii<- ltn |u t 
(Oi ccl& tJdíi'. aSçswnde cjuô
« >n. -•* ossi«ßi5acäö.

AJidclodosíOttKflatlor
1 í 5!ífi. iá ?> 15T u 

 ̂ i  fflOí i '.li
a p r o a r  a isnefe twrtiöärta 
p^fa. cteiwwr-a MmRsaçaft.
."s^sâjü  àü tüdaalsjr. a
i>al«tC'wsa<f«ipor lalia 
ao naraiônta. «3ô estou aqui 
m m / i s  c-mm. ãa-sancsa 
<Hi &, quef?. í?5?â íecy> os; qisrffi 
ijít.í írr^da * argwwfKO«. Be 
a ío  iJAr’Ä

NasMsSô,a<Jeoiir;tóô 
d ^ í f e s i  a  Ikteraaçí èaS^VA^a. 
‘‘Mfessí
ß#Ä pd;feer^ßtc. mas r^o 
legalftwntc*. «JlôgjPalSKa)


